
 , חלק ב' סוד החיים: 7פרק 

 

בחלק הראשון של הפרק הזה הצגנו לכם מספר תפיסות מתקופות שונות בהיסטוריה, על פיהן קיים דבר מה שנקרא  

ומה   ננסה להבין כיצד השפיעה המהפכה המדעית על היחס של האנושות לרעיונות האלה,  נשמה. בחלק הזה, 

 בקיומה של הנשמה גם בימינו. הסיבות לכך שאנשים ממשיכים להאמין 

 

הפודקאסט שבו אנחנו מנסים לעודד חשיבה ביקורתית ולענות על    , היי, אני גדי לוי, ואתם מאזינים ל"עץ הדעת"

שאלות מעניינות שלרוב איננו מקבלים עליהן תשובות מספקות. אתם מוזמנים לחפש אותנו בפייסבוק תחת השם  

 אלות משלכם. הפודקאסט", ולשלוח לנו ש  -"עץ הדעת  

 

אני מניח שרובכם רכשתם מתישהו בחייכם ספר אחד או יותר. בימינו, קניית ספרים היא עניין פשוט וזול יחסית, יש  

שיגידו שלפעמים זול מדי, אבל לא תמיד אלה היו פני הדברים. במשך מאות ואפילו אלפי שנים, שכפול ספרים נעשה  

לכן, רק אנשים עשירים מספיק יכלו להרשות לעצמם לרכוש ספרים,    על ידי העתקה ידנית שלהם, והיה יקר מאוד. 

חל בתחום שינוי משמעותי בזכות    15-ורק ספרים בודדים של מחברים בודדים זכו להתפרסם. החל מאמצע המאה ה 

המצאת מכונות הדפוס. תוך זמן קצר יחסית, הספרים הפכו לזולים ולנגישים להמונים. כתוצאה מכך, אנשים רבים  

תר החלו לקרוא ספרים רבים יותר. מלומדים ממדינות שונות שנחשפו לרעיונות חדשים, ושקראו על גילויים חדשים,  יו

המהפכה   של  הראשונים  צעדיה  היו  אלה  שלהם.  העולם  תפיסת  את  ולעדכן  ישנים,  ברעיונות  לפקפק  התחילו 

 המדעית. 

 

וצה. המלומדים שזכו בשלב כלשהו לכינוי  השפעתם של אנשי הדת הלכה ונחלשה, והעיסוק במדע הלך וצבר תא

גילו    17-נבנה המיקרוסקופ הראשון, ובמאה ה  16-"מדענים", ערכו ניסויים ותיעדו את התצפיות שלהם. במאה ה

באמצעות המיקרוסקופ, חיידקים ותאי דם, שהיו יחידות קטנטנות ודי דומות עם קרום חיצוני עגלגל מלא בנוזל ששחו  

 בו כל מיני מרכיבים. 

 

יצורים   ראו שיש  הם  החיים.  בעלי  וכל  הצמחים  כל  בנויים  הבסיסית שממנה  היחידה  הוא  גילו שהתא  המדענים 

יצורים אחרים שבנויים מהרבה תאים. אצל היצורים הרב ושיש  בודד,  תאיים, יש בדרך כלל כמה  -שבנויים מתא 

את הממצאים האלה, התחילו להגיע  מבנה שונה וייחודי משלה. המדענים שחקרו    - קבוצות תאים, כשלכל קבוצה  

למסקנה שאפשר לנסות להסביר את סוד החיים ללא רעיון ה"נשמה", על ידי תיאור כל התהליכים ביצורים החיים  

כתהליכים טבעיים שמתרחשים בין תאי הגוף השונים או בתוכם. אפשר להסביר ככה גם את תהליך המוות: כשיותר  

בצו נפגעים  בגוף  חיוניים  תאים  חומרים  מדי  לקבל  בהדרגה  מפסיקים  שלו  התאים  מת,  הגוף  הפיכה,  בלתי  רה 

 שדרושים להם, ומתפרקים. 

 

לאחר שהתגלו התאים, המדענים המשיכו לחפש תשובות לשאלות שנותרו עדיין פתוחות. שאלות כמו: מה מאחד  

הרגיש רגשות,  את התאים, והופך אותם ליצור אחד שלם? מה משמעותה של התודעה? מה מאפשר לנו לדבר, ל

לחשוב, לזכור, לדמיין ולחלום? המדענים כבר הבינו שהתשובות לשאלות האלה קשורות למוח, אך הם לא ידעו  

 להסביר למה ואיך.  

 

אלה תאים מיוחדים שדומים לעץ מיקרוסקופי עם    עָצָב, שנקראים גם "נוירונים". גילו את תאי ה  19-בסוף המאה ה 

תאיים מופעל בדרך כלל על ידי מערכת של כמה וכמה תאי  -. גופם של יצורים רב שורשים וענפים שפזורים לכל עבר 

 שתלויים זה בזה, מגיבים זה לזה ומפעילים תאים אחרים בגוף.   עצב

 

הם ממוקמים באזורים שונים במוח, ואחראים על היכולות    .מיליארד  86-כ  עצב, בתוך המוח האנושי יש המון תאי  

אברי הגוף, זיהוי חפצים ופנים, התמצאות במרחב, הבנת מילים, דיבור, רגשות,  השונות של האדם, כמו: תפקוד  

 כאב, מחשבות, זכרונות ועוד. 



 

כדי להסביר איך כל היכולות האלה התפתחו במוח האנושי, אפשר להזכיר את תורת האבולוציה, אך אנחנו נסתפק  

ולהשיג את מה שדרוש לו כדי להתקיים.  באמירה שהיכולות האלה התפתחו כי הן עוזרות לאדם להינצל מסכנות  

מערכת העצבים שלנו מרוכזת במוח, ומגיבה כל הזמן למידע שמגיע אליה מבחוץ. גירויים כימיים מגיעים אל קצות  

עצב במוח,  הגירויים הכימיים האלה גורמים לשינוי במתח החשמלי של תאי ה   ,אים מחוץ למוחעצב שנמצתאי ה

 ומר כימי כזה או אחר. מתוכם ח וכתוצאה מזה, משתחרר 

 

תאי   של  שונות  קבוצות  יש  במוח  שונים  הגוף.  באזורים  של  שונות  יכולות  על  אחראית  קבוצה  כל  כאשר  עצב, 

את  כש הדחפים,  את  לנו  ויוצרים  במוח,  השונים  האזורים  בין  לעבור  ממשיכים  הם  המוח,  אל  מגיעים  האותות 

או רגש "צצים" לנו בראש, חייב להתרחש במוח תהליך  את אומרת שלפני שמחשבה  ז המחשבות ואת הרגשות שלנו.  

 פיזי מקדים. 

 

במוח  תאי הכש הרגשות  עצב  בגוף שלנו את שלל הדחפים,  כימיים שמעוררים  חומרים  מפרישים  מופעלים, הם 

והמחשבות. לדוגמה: החומר "אצטילכוֹלין", כשהוא מופרש באזור מסוים במוח, הוא גורם לגוף להפעיל את השרירים,  

באזור אחר במוח, אותו החומר בדיוק, גורם לנו ללמוד ולזכור מידע חדש. חומר אחר בשם "אוקסיטוצין", מפחית    אבל 

לנו את החשש ואת החשדנות, ומגביר את האמון שלנו באנשים. החומר "דופמין" מעורר בנו תחושת סיפוק ועונג,  

ופמין, מעורר בנו חרדה ועצבנות. "סרוטונין" גורם לנו  וגורם לנו לרצות לשחזר חוויה חיובית שחווינו, ואילו מחסור בד

 למצב רוח טוב ולתחושת שובע, והעדרו מעורר בנו קושי בריסון עצמי, דחף לתוקפנות ודיכאון. 

 

לא נפתיע אתכם אם נאמר שאפשר לעורר במוח שלנו תחושות ומחשבות מסוימות גם על ידי התערבות חיצונית,  

סמין או תרופות, על זה מבוססים טיפולים פסיכיאטריים, אבל האם ידעתם שאפשר  באמצעות חומרים כימיים כמו  

לגרום לאדם לחשוב על משהו גם באמצעות זרמים חשמליים? בניסויים שנערכו במנותחי מוח, נמצא שגירוי חשמלי  

 של האזור במוח שמזהה פרצופים, יצר אצל המנותחים הזיות של פנים או של חלקי פנים. 

 

נו, במוח שלנו מאוכסנים כל המחשבות, כל הזכרונות וכל הדמיונות שלנו. אבל המכונה הזו לא תמיד  כמו שהסבר

ממש אמינה. הרבה פעמים אנחנו משוכנעים שאנחנו זוכרים משהו, אבל זו בעצם רק הפרשנות שלנו למשהו שראינו  

לבין מה שקרה במציאות מתעצם.    או שמענו. הזכרונות שלנו מִטשטשים עם הזמן, וההבדל בין מה שאנחנו זוכרים 

כשאנחנו צופים בתמונות שלנו, אנחנו מבנים לעצמנו את הזיכרון, ולכן, אנחנו זוכרים טוב יותר אירועים שצולמנו  

בהם, ובדיוק מאותה הסיבה, תמונה ישנה שזויפה בעדינות, יכולה לגרום לנו לזכור את העבר באופן שגוי. זו אחת  

את הנושא הזה לשתול לאנשים במוח "זכרונות" של אירועים שלא התרחשו מעולם.  מהשיטות שבאמצעותן אפשר  

שתתפו בו המוני נבדקים, לחלקם הצליחו  ה  .(loftusפסיכולוגית האמריקאית, אליזבת לופטוס )כה הממחיש מחקר שער

 לשתול במוח זיכרון שבו הם הלכו לאיבוד בקניון הומה בצעירותם. 

 

ההדוק שבין הזיכרון, המחשבות והאופי שלנו לבין המוח שלנו, היא הנזק שנגרם לאדם כתוצאה  הוכחה נוספת לקשר  

מפגיעה מוחית. פגיעה פיזית באזורים שונים במוח, עלולה לפגוע במגוון רחב של תפקודים, כמו: היכולות לדבר,  

הנ חברתיים.  למצבים  כראוי  להגיב  או  לזכור,  היכולת  גם  אך  ולכתוב,  לקרוא  את  לזוז,  שימחישו  סיפורים  שני  ה 

 :ההשלכות הקשות של פגיעות מוחיות

 

, עבד בבגרותו במסילת הרכבת, ויום אחד הוא נחבל קשה  1823בחור בשם פיניאס גייג' שנולד בארה"ב בשנת  

  חראי, הרגוע בתאונה: מוט מתכת עף באוויר וחדר לתוך ראשו. פיניאס נפגע במוחו, וכתוצאה מזה, במקום האדם הא

 ים שהוא היה, הוא הפך לפזיז, לנמהר ולחסר התחשבות. והנע

 

אופניים.   בילדותו תאונת  כעבור כמאה שנים, עבר  כן בארה"ב  גם  מולייסון שנולד  גוסטב  בחור אחר בשם הנרי 

כתוצאה ממנה הוא סבל ממחלת האפילפסיה, ונאלץ לעבור ניתוח מוח. הניתוח הצליח, אבל היתה לו תופעת לוואי  



המשיך לזכור את העבר שלו כמו כל אדם אחר, אך המוח שלו הפסיק לייצר זיכרונות חדשים. הנרי    טראגית: הנרי 

התעורר בכל בוקר והאמין שמדובר באותו היום בדיוק שבו הוא עבר את הניתוח. הנרי נאלץ לחיות ככה עד סוף  

 חייו, מבלי היכולת להבין שהשנים חולפות. 

 

הזמן ולמדענים יש עדיין המון שאלות פתוחות כמו למשל, שאלת הבנת    הנושא הזה מרתק. חקר המוח מתפתח כל

התודעה ותחושת ה"עצמי" שלנו, אבל כבר היום ברור לחוקרים שכל המידע שאנחנו קולטים ומעבדים נשמר אצלנו  

במוח. לעומת זאת, לטענה שיש קשר בין הזכרונות או האישיות שלנו ל"נשמה" נצחית כלשהי לא נמצאה עד כה  

למרבה הצער, המידע שבהם נמחק לגמרי ולא ניתן    - במוח מתים    עצב ם הוכחה מדעית. להיפך, ברגע שתאי ה שו

לשחזר אותו. ומה קרה בתקופתנו לרעיון ה"נפש" או ה"נשמה"? במדע וברפואה ממשיכים להשתמש במילה "נפש"  

חנית נצחית שיושבת בגוף האדם,  שקיבלנו בירושה מהדורות הקודמים, אבל המונח המדעי הזה אינו מתאר נשמה רו

 אלא את הפעילות העצבית במוח האנושי. 

 

אז איך ייתכן שגם בימינו, אחרי כל הגילויים המדעיים שהזכרנו, אנשים רבים מאוד עדיין מאמינים בקיומה של נשמה  

יר לעצמם  לי כי האמונה הזאת עזרה בעבר ועוזרת להרבה אנשים גם בימינו להסב אונצחית שיושבת בגוף האדם?  

בצורה פשוטה יחסית תופעות שונות שהם נתקלים בהן, למשל: תופעה מפעימה כמו קיומה של תודעה, נראית ללא  

תופעות כמו חיים ומוות או ערות ושינה, לאנשים רבים נוח להסביר באמצעות   מעט אנשים כמשהו מנותק מהגוף; 

כמו זכרונות, חלומות, ודמיונות, מסבירים לפעמים  תופעות  עזיבת הנשמה את הגוף, באופן חלקי או באופן מלא; ו

 בכך שהנשמה מקבלת מסרים מנשמות אחרות, או נחשפת למידע מעולמות אחרים או מגלגולים קודמים שלה. 

 

, והיא הצורך האנושי להאחז במשהו ברגעים קשים: חלקנו רוצים לקוות שלאחר  יש גם סיבה רגשית לאמונה הזאת

ל כל רגעי הסבל והכאב שלנו; מלבד זאת, אנשים רוצים להקל על עצמם בהתמודדות עם  המוות יש פיצוי כלשהו ע 

הפחד מהמוות, לקוות שזה לא הסוף, שאולי אנחנו נפרדים רק מהגוף, והנשמה נשארת לחיות חיי נצח; בנוסף,  

רים ממשיכים  אנשים רבים מאוד מחפשים דרך להקל על הגעגוע לקרובים ולאהובים שלהם שנפטרו, ומקווים שהנפט

 להרגיש משהו ומסוגלים לנהל עם החיים תקשורת כלשהי. 

 

 זהו, זה היה הפרק השביעי של "עץ הדעת"... 

 

בעצם, רגע, יש לנו עוד דבר מה לומר לכם: לצערנו הרב, יש אנשים שמצליחים לנצל אנשים אחרים שמתגעגעים  

הטלוויזיה "הצינור" תחקיר על המתקשרת  לקרוביהם שנפטרו. לדוגמא. בחודש מאי האחרון, התפרסם בתכנית  

אופירה דהן. על פי המוצג בתכנית, היא גרמה לאנשים להאמין שהיא מצליחה לתקשר עם נשמות המתים על ידי  

כך שהשתמשה לכאורה בנתונים מתוך מאגר מידע ממשלתי שדלף ונמצא ברשותה. אנחנו מקווים שלא נפלתם  

 ושלא תיפלו לעולם קרבן לרמאים. 

 

הו. זה היה הפרק השביעי של "עץ הדעת". אני גדי לוי, הפרק נכתב והופק על ידי יהודית זוהר, עורך הסאונד  אז ז

 היה איתי אהרון. 

 

נשמח אם תדרגו אותנו באפליקציות השונות. מחכים שתכתבו לנו שאלות, ושתשתפו אותנו מה   תודה שהאזנתם. 

 גיב לכולם. אתם חושבים על הנושאים שדיברנו עליהם. מבטיחים לה

 

 להרחבה על הנושאים שהזכרנו בפרק הזה, צירפנו לכם באתר שלנו לינקים רלוונטיים. 

 

 מוזמנים כמובן לפקפק בכל מה שאמרנו היום ולחקור בעצמכם.

 

 להתראות בינתיים. נשתמע בפרק הבא. 


